
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-55 del 16/05/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione Protocollo di Intesa tra 
Arpa  ed  Atersir  Emilia-Romagna  avente  ad  oggetto  il 
supporto ad Atersir in ambito tecnico.

Proposta n. PDEL-2014-42 del 28/03/2014

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 16 (sedici)  maggio  2014 (duemilaquattordici),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione Protocollo di Intesa tra Arpa ed Atersir 

Emilia-Romagna  avente  ad  oggetto  il  supporto  ad  Atersir  in  ambito 

tecnico.

RICHIAMATA:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19  aprile  1995,  e  successive  modifiche  e  integrazioni, 

istitutiva  di  Arpa  Emilia-Romagna,  ed  in  particolare  l’articolo  5,  comma  2,  il  quale 

consente  ad  Arpa  di  definire  accordi  o  convenzioni  con  aziende  ed  enti  pubblici  per 

l’adempimento delle proprie funzioni;

- la  Legge  Regionale  n.  23  del  23  dicembre  2011,  istitutiva  dell’Agenzia  territoriale 

dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti  (di  seguito  Atersir),  come  persona 

giuridica di diritto pubblico, dotata di autonomia amministrativa, contabile e tecnica, che 

subentra  alle  precedenti  forme  di  collaborazione  degli  enti  locali,  previste  ed  istituite 

mediante L.R. Emilia-Romagna n. 10 del 30 giugno 2008;

PREMESSO:

- che  con  D.D.G.  n.  4  del  28/01/2013  questa  Direzione  Generale  ha  provveduto 

all’approvazione  di  un  Protocollo  di  Intesa  con Atersir  avente  ad  oggetto  l’attività  di 

supporto e consulenza svolta da Arpa a favore di Atersir per la redazione dei documenti 

istituzionali e tecnici di cui Atersir stessa doveva dotarsi nella fase della sua attivazione e 

specificatamente individuati negli allegati al Protocollo;

- che il suddetto Protocollo di Intesa, di durata annuale dalla firma, è stato sottoscritto in 

data 28/01/2013;

RILEVATO:

- che  Atersir  ha  richiesto  ad  Arpa  il  proseguimento  del  supporto  in  ambito  tecnico, 

finalizzato alla realizzazione delle seguenti attività:

- analisi  approfondita  e  dettagliata  sui  flussi  delle  frazioni  oggetto  di  raccolta 

differenziata, sulla loro quantificazione e sulle loro destinazioni intermedie e finali, 

comprese quelle relative ai flussi che escono dal mondo consortile;

- ricognizione ed analisi tecnica delle discariche chiuse in fase di gestione post operativa 

e delle discariche aperte con lotti chiusi in fase di gestione post operativa;

- che  Arpa  Emilia-Romagna  possiede  le  conoscenze  necessarie  alla  realizzazione  delle 

suddette attività;

- che Arpa - come Sezione regionale del catasto ai sensi dell’art. 189 del D.Lgs. n. 152/06, 

ha il compito di assicurare un quadro conoscitivo completo e costantemente aggiornato 

relativo ai RU e RS e gestisce, sulla base della D.G.R. n. 1620/2001 e ss.mm., il sistema 



informativo  sui  rifiuti  della  Regione  Emilia-Romagna  (applicativo  ORSo e  data  base 

MUD);

RILEVATO INOLTRE:

- che Arpa e Atersir hanno concordato uno schema di Protocollo di Intesa, allegato sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a disciplinare i rapporti 

intercorrenti tra le due Agenzie;

- che nel Protocollo di Intesa sub A) sono analiticamente descritte le attività previste nonché 

i tempi di realizzazione delle stesse;

- che Atersir corrisponderà ad Arpa Emilia-Romagna un importo complessivo, non soggetto 

a revisione, pari ad Euro 45.000,00 (I.V.A. compresa);

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività oggetto del Protocollo di Intesa sono 

interamente coperti dai relativi finanziamenti;

RITENUTO:

- opportuno sottoscrivere il Protocollo di Intesa con Atersir allegato sub A);

- di  individuare  la  Dott.ssa  Barbara  Villani,  Responsabile  del  CTR  Gestione  integrata 

rifiuti, siti contaminati, subsidenza, quale responsabile del Protocollo stesso;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

decentramento amministrativo;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, reso ai sensi dell’articolo 9, comma 5, della L.R. n. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è la 

Dott.ssa Barbara Villani, Responsabile del CTR Gestione integrata rifiuti, siti contaminati, 

subsidenza;

DELIBERA

1. di approvare il Protocollo di Intesa con Atersir, allegato sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, avente ad oggetto l’attività di supporto svolta da Arpa a favore di 

Atersir in ambito tecnico;



2. di dare atto che le attività previste sono analiticamente descritte nel Protocollo di Intesa di 

cui al precedente punto 1. con indicazione dei tempi di realizzazione delle stesse;

3. di dare atto che per le attività previste nel Protocollo sub A) Atersir corrisponderà ad Arpa 

Emilia-Romagna un importo,  non soggetto a revisione,  pari ad Euro 45.000,00 (I.V.A. 

compresa);

4. di  individuare  la  Dott.ssa  Barbara  Villani,  Responsabile  del  CTR  Gestione  integrata 

rifiuti, siti contaminati, subsidenza, quale responsabile del sopracitato Protocollo di Intesa.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)











N. proposta:   PDEL-2014-42   del  28/03/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Approvazione Protocollo di Intesa tra Arpa ed 
Atersir Emilia-Romagna avente ad oggetto il supporto ad Atersir in 
ambito tecnico.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   09/05/2014
Il Dirigente


